
Provincia di Forlì-Cesena
CONSIGLIO PROVINCIALE

SEDUTA DEL 10/03/2025

DELIBERA N°  3 del 10/03/2025

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE DUP ANNUALITA’ 2025/2027 E PRIMA 
VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2025/2027 E ALL’ELENCO ANNUALE 2025 DELLA PROVINCIA DI 
FORLI’- CESENA.

In seduta odierna pubblica in sessione ordinaria di Prima convocazione nella Sala consigliare della 

Residenza Provinciale, il Consiglio Provinciale di Forlì-Cesena convocato nelle forme previste, si è 

riunito alle ore 13:13 con l’assistenza del Segretario Generale Mei Manuela Lucia. Sono presenti 

all’appello nominale n° 12 su n° 13 i Sigg.ri:

Nome Nome
1 LATTUCA ENZO P 8 GARAVINI MILENA P
2 BARTOLINI SARA P 9 GOZZOLI MATTEO P
3 BERNABINI VALERIO P 10 ROSSI MONICA P
4 CASTAGNOLI ENRICO P 11 SARAGONI DANIELA P
5 CATALANO MARCO A 12 VALLI MICHELE P
6 CAVALLUCCI ROBERTO P 13 VALLICELLI DANIELE P
7 DELLAPASQUA NICOLA P

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Scrutatori: Consiglieri: Michele Valli e Daniele Vallicelli.



2

Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio provinciale la seguente proposta di 

deliberazione:

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE DUP ANNUALITA’ 2025/2027 E PRIMA 
VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2025/2027 E ALL’ELENCO ANNUALE 2025 DELLA PROVINCIA DI 
FORLI’- CESENA

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL RESPONSABILE DEL ROCEDIMENTO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 23/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025-2027; 

RICHIAMATO il Decreto presidenziale n. 1 del 9/1/2025 con il quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2025-2027 parte finanziaria;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 41 del 23/12/2024 con la quale è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 contenente tra l’altro il Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e il relativo elenco annuale 2025;

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 36/2023 di approvazione del Codice dei 

Contratti Pubblici, il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi elenchi annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 150.000 euro ed indicano, previa 

attribuzione del codice unico di progetto, di cui all'art. 11 della legge 3 del 16/01/2003, i lavori da 

avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 

stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 

risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici.

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 3 comma 9 dell’Allegato 1.5 del D.lgs. 36/2023, un lavoro può 

essere inserito nel programma triennale dei lavori pubblici limitatamente a uno o più lotti 

funzionali, purché con riferimento all'intero lavoro sia stato osservato il livello di progettazione 

indicato dall’articolo 37, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, quantificando le risorse 

finanziarie necessarie alla realizzazione dell'intero lavoro. 

VISTO l’Allegato 1.5 al D.lgs. 36/2023 contenente “Elementi per la programmazione dei lavori e 

dei servizi. Schemi tipo” che reca la disciplina di attuazione dell’art. 37 comma 6 del D. lgs 

36/2023;



3

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 5 co. 9 dell’Allegato 1.5 al D.lgs. 36/2023, i programmi 

triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 

dell'organo competente nei seguenti casi:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;

b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale;

c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 

ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 

previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale 

si rendano necessarie ulteriori risorse;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena prot. n. 30887 del 12/12/2023 

con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, l’incarico di 

Direzione del Servizio Infrastrutture Viarie, Gestione Strade, Patrimonio, Mobilità e Trasporti alla 

Dirigente Ing. Barbara Luchetti;

VISTA la nota prot. 34007 del 13/12/2024, con cui il Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti 

comunicava l'autorizzazione al programma relativo al DM 9/08/2024 n 216, con riferimento 

all'intervento "Interventi straordinari sulla rete viaria della Provincia di Forlì Cesena di 

installazione e risanamento di barriere di ritenuta stradale per motociclisti";

VISTA altresì la nota inviata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n 6673 del 5/12/2024 (e successiva 

pubblicazione in Gazzetta Ufficiale), acquisita al prot. provinciale n. 33355 del 05/12/2024 con cui viene comunicato 

alla Provincia di Forlì-Cesena l’avvenuto finanziamento del contributo di € 400.000 nell’ambito dell’ 

“ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE DELLA QUOTA A GESTIONE STATALE DELL’OTTO PER MILLE 

DELL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE, DI CUI ALL’ARTICOLO 48 DELLA LEGGE 20 

MAGGIO 1985, N. 222, ALLA LUCE DI QUANTO PREVISTO DALL’ARTICOLO 46-BIS DEL DECRETO-LEGGE 26 

OTTOBRE 2019, N. 124, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 19 DICEMBRE 2019, N. 157”,  

finalizzato alla realizzazione dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria delle Coperture dell’ITT G. Marconi di Forlì”

CONSIDERATO che si rende necessario apportare le seguenti variazioni al Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici 2025/2027:

a) inserimento di interventi nell’annuale 2025:



4

CODICE CUP PROGETTO Importo attuale

G62B24010000001 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
COPERTURE DELL'ITT G MARCONI DI FORLI' € 400.000

G87H24002320001

INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE VIARIA DELLA 
PROVINCIA DI FORLI-CESENA DI INSTALLAZIONE E 
RISANAMENTO DI BARRIERE DI RITENUTA STRADALE 
PER MOTOCICLISTI

€. 323.008,00

b) inserimento di interventi già inseriti nel triennale 2024-2026 ma riproposti per procedura di 

gara non avviata entro il 31/12/2024:

CODICE CUP PROGETTO Importo attuale

G37H22001070001 SP4 DEL BIDENTE LOC CUSERCOLI - MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUME BIDENTE €. 769.115,00

G47H21057340001

SP 4 DEL BIDENTE AL KM 71+241 LOC. GUALDO LAVORI 
DI RIPRISTINO DELLE STRUTTURE E SOSTITUZIONE 
BARRIERE DI SICUREZZA DEL VIADOTTO SUL FIUME 
BIDENTE

€. 1.120.000,00

G37H22001120001
SP4 DEL BIDENTE DAL KM 66+250 AL KM 66+500 MESSA 
IN SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUME BIDENTE E DEI 
TRATTI STRADALI DI ACCESSO 

€. 1.000.000,00

G17I23000000003
IMPIANTO DI RISALITA IN LOCALITA' FANGACCI 
CAMPIGNA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO 
PER SOSTITUZIONE VECCHIO IMPIANTO

€. 1.000.000,00

G87H22002800004 VARIE SS.PP VIA ROMAGNA-E LA RETE DEI PERCORSI 
CICLOPEDONALI DELLA PROVINCIA DI FORLI'-CESENA €. 394.000,00

PRESO ATTO pertanto che in seguito a quanto sopra riportato si è provveduto a variare il 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 dell’Amministrazione Provinciale di Forlì – 

Cesena, come da allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO CHE relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/90, 

l’incaricato dell’istruttoria Giovanna Caccamo non ha segnalato di trovarsi in situazioni di 

conflitto di interesse anche potenziale e che non sussistono, nei confronti del Responsabile del 

Procedimento, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale; 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto 

previsto in materia della vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 

costituiscono il presupposto della procedura.

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate, al Consiglio 

Provinciale di deliberare quanto segue:



5

1) DI APPROVARE la variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027, come 

da allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della stessa come di seguito 

rappresentata:

a) inserimento di interventi nell’annuale 2025:

CODICE CUP PROGETTO Importo attuale

G62B24010000001
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE COPERTURE DELL'ITT G MARCONI DI 
FORLI'

€ 400.000

G37H22001070001 SP4 DEL BIDENTE LOC CUSERCOLI - MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUME BIDENTE €. 769.115,00

G87H24002320001

INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE VIARIA 
DELLA PROVINCIA DI FORLI-CESENA DI 
INSTALLAZIONE E RISANAMENTO DI BARRIERE 
DI RITENUTA STRADALE PER MOTOCICLISTI

€. 323.008,00

b) inserimento di interventi già inseriti nel triennale 2024-2026 ma riproposti per procedura 

di gara non avviata entro il 31/12/2024:

CODICE CUP PROGETTO Importo attuale

G37H22001070001 SP4 DEL BIDENTE LOC CUSERCOLI - MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUME BIDENTE €. 769.115,00

G47H21057340001

SP 4 DEL BIDENTE AL KM 71+241 LOC. 
GUALDO LAVORI DI RIPRISTINO DELLE 
STRUTTURE E SOSTITUZIONE BARRIERE DI 
SICUREZZA DEL VIADOTTO SUL FIUME 
BIDENTE

€. 1.120.000,00

G37H22001120001

SP4 DEL BIDENTE DAL KM 66+250 AL KM 
66+500 MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL 
FIUME BIDENTE E DEI TRATTI STRADALI DI 
ACCESSO 

€. 1.000.000,00

G17I23000000003

IMPIANTO DI RISALITA IN LOCALITA' 
FANGACCI CAMPIGNA REALIZZAZIONE DI UN 
NUOVO IMPIANTO PER SOSTITUZIONE 
VECCHIO IMPIANTO

€. 1.000.000,00

G87H22002800004
VARIE SS.PP VIA ROMAGNA-E LA RETE DEI 
PERCORSI CICLOPEDONALI DELLA PROVINCIA 
DI FORLI'-CESENA

€. 394.000,00

2) DI DEMANDARE al Dirigente la predisposizione di tutti gli atti conseguenti all'approvazione 

della presente deliberazione;

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Infrastrutture Viarie, Gestione 

Strade, Patrimonio, Mobilità e Trasporti, al Servizio Edilizia e Pianificazione Territoriale e al 

Servizio Finanziario, Informatica, Contratti e Appalti per gli adempimenti di rispettiva 

competenza;

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;



6

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo on line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 32 L. n. 69/2009, nonché in “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Barbara Luchetti

Pertanto,
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta di deliberazione sottoposta all’approvazione di questo Consiglio;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

proposta in esame;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/00;

UDITE le relazioni ed il dibattito integralmente riportati nell’originale della presente delibera;

La votazione registra il seguente esito:

Presenti n. 12 Votanti n. 12

Contrari: //

Astenuti://

Favorevoli: 12

La delibera è approvata all’unanimità.

DELIBERA

1) DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto, quale parte integrante e 

sostanziale per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella stessa 

specificate; 

2) DI APPROVARE la variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027, come 

da allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della stessa come di seguito rappresentata:

a) inserimento di interventi nell’annuale 2025:

CODICE CUP PROGETTO Importo attuale

G62B24010000001 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
COPERTURE DELL'ITT G MARCONI DI FORLI' € 400.000

G37H22001070001 SP4 DEL BIDENTE LOC CUSERCOLI - MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUME BIDENTE €. 769.115,00

G87H24002320001

INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE VIARIA 
DELLA PROVINCIA DI FORLI-CESENA DI 
INSTALLAZIONE E RISANAMENTO DI BARRIERE DI 
RITENUTA STRADALE PER MOTOCICLISTI

€. 323.008,00



7

b) inserimento di interventi già inseriti nel triennale 2024-2026 ma riproposti per 

procedura di gara non avviata entro il 31/12/2024:

CODICE CUP PROGETTO Importo attuale

G37H22001070001 SP4 DEL BIDENTE LOC CUSERCOLI - MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUME BIDENTE €. 769.115,00

G47H21057340001

SP 4 DEL BIDENTE AL KM 71+241 LOC. GUALDO 
LAVORI DI RIPRISTINO DELLE STRUTTURE E 
SOSTITUZIONE BARRIERE DI SICUREZZA DEL 
VIADOTTO SUL FIUME BIDENTE

€. 1.120.000,00

G37H22001120001
SP4 DEL BIDENTE DAL KM 66+250 AL KM 66+500 MESSA 
IN SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUME BIDENTE E DEI 
TRATTI STRADALI DI ACCESSO 

€. 1.000.000,00

G17I23000000003
IMPIANTO DI RISALITA IN LOCALITA' FANGACCI 
CAMPIGNA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO 
PER SOSTITUZIONE VECCHIO IMPIANTO

€. 1.000.000,00

G87H22002800004 VARIE SS.PP VIA ROMAGNA-E LA RETE DEI PERCORSI 
CICLOPEDONALI DELLA PROVINCIA DI FORLI'-CESENA €. 394.000,00

3) DI DEMANDARE al Dirigente la predisposizione di tutti gli atti conseguenti all'approvazione 

della presente deliberazione;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Infrastrutture Viarie, Gestione 

Strade, Patrimonio, Mobilità e Trasporti, al Servizio Edilizia e Pianificazione Territoriale e al 

Servizio Finanziario, Informatica, Contratti e Appalti per gli adempimenti di rispettiva competenza;

Inoltre, 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l’urgenza di provvedere
Con la seguente votazione:
Consiglieri presenti n. 12 votanti n. 12
Contrari: //
Astenuti: //
Favorevoli: 12

DELIBERA

all’unanimità DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



8

La presente deliberazione è firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs n° 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale
Lattuca Enzo Mei Manuela Lucia

(atto sottoscritto digitalmente)


